
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 18 No. 7 – 59  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 1330                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 1 de 5 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(1973) 
10 SEPTIEMBRE 2020 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
Por medio de la cual se aceptan treinta y tres (33) renuncias al Subsidio Familiar de 
Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – 
“Mi Casa Ya” 

 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
 
 
En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el numeral 
3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, título 1, parte 
1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función 
del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de vivienda 
de interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad 
vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno 
Nacional (…)”. 
 

Que en el capítulo 4 del título 1, de la parte 1 del libro 2 del Decreto Único 
Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se 
incorporó el Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi 
Casa Ya”, destinado a la solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés 
Prioritario - VIP, para hogares con ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia 
de un subsidio familiar de vivienda en dinero y la cobertura de tasa de interés para 
la población antes descrita. 
 
Que con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 1316 de 2018; 37, 358, 660, 703, 
1070, 1114, 1205, 1285, 1452, 1645 de 2019; 43, 245, 325, 632, 684, 737, 794, 903, 
910, 1275, 1377, 1441, 1553, 1678 de 2020, mediante las cuales se asignaron 
subsidios familiares de vivienda, entre otros a los hogares que se relacionan en la 
parte resolutiva del presente acto. 
 
Que mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, 
los siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 
 
 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1973                Del 10 SEPTIEMBRE 2020 Hoja No. 2 
 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y tres (33) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 2 de 5 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

1 233553 1316 18/07/2018 1073502593 
ANDRES 
CAMILO 

FONTECHA  RODRI
GUEZ 

$ 15.624.840 2020ER0080024 

2 310641 37 22/02/2019 1030525445 FERNANDO SOSA  CAMACHO $ 24.843.480 2020ER0081729 

3 248289 37 22/02/2019 1077856220 JEAN PAUL 
QUINTERO  VARGA

S 
$ 24.843.480 2020ER0080705 

4 311479 358 8/05/2019 77150866 JAVIER SOLANO  RAMIREZ $ 24.843.480 2020ER0081077 

5 369201 660 12/06/2019 1022976900 
YESICA 
JULIETH 

ORTIZ  MAHECHA $ 16.562.320 2020ER0080573 

6 355769 703 19/06/2019 33367471 
ANGELA 

CONSUELO 
GUERRERO  MARTI

NEZ 
$ 24.843.480 2020ER0080007 

7 260973 1070 14/08/2019 1019020807 LUIS CARLOS GARCIA  GARCIA $ 24.843.480 2020ER0080565 

8 262969 1114 21/08/2019 27487365 
BEATRIZ 
ALBINA 

LUNA  CARLOSAM
A 

$ 24.843.480 2020ER0081534 

9 176666 1205 10/09/2019 45768940 SOL MILENY SOSA  BENAVIDES $ 24.843.480 2020ER0082751 

10 333742 1205 10/09/2019 72220247 
RAFAEL 

ANTONIO 
SARMIENTO  CANT

ILLO 
$ 16.562.320 2020ER0083535 

11 378978 1285 20/09/2019 24198267 CENAIDA CAJICA  BERNAL $ 16.562.320 2020ER0082433 

12 385771 1452 15/10/2019 

13741228 
EDGAR 

YOHANY 
ACELAS  BUENO 

$ 16.562.320 2020ER0083841 
63538192 MARYSOL 

HERNANDEZ  HALL
ADO 

13 402289 1645 13/11/2019 
1098625053 LUIS ALBEIRO GONZALES 

$ 24.843.480 2020ER0081450 
1098685502 

PAOLA 
ANDREA 

VILLAMIZAR  TRIA
NA 

14 306080 43 5/02/2020 1045724820 
ALVARO 
DAVID 

JIMENEZ  MONTEN
EGRO 

$ 17.556.060 2020ER0080029 

15 327510 43 5/02/2020 1022961417 DEIVER MURILLO  POVEDA $ 17.556.060 2020ER0079670 

16 435456 43 5/02/2020 35373922 LUZ MARINA ALONSO  ROMERO $ 17.556.060 2020ER0071292 

17 462008 245 26/02/2020 

16693584 
LUIS 

EDUARDO 
ORTIZ  OSORIO 

$ 26.334.090 2020ER0082835 
31944188 EDITH 

MOSQUERA  AGUI
LAR 

18 442133 325 4/03/2020 1045709631 
JESHICA 
MARIA 

PEREZ  LUGO $ 17.556.060 2020ER0081642 

19 403982 632 20/03/2020 1020440067 
NATALIA 
LORENA 

MORENO  MOREN
O 

$ 17.556.060 2020ER0081566 

20 493702 684 8/04/2020 1022355855 
MARIA 
CAMILA 

ACACIO  CORZO $ 17.556.060 2020ER0084448 

21 544008 737 6/05/2020 1129565787 RAFAEL DAVID BAYONA  URRUTIA $ 26.334.090 2020ER0070754 

22 548759 794 20/05/2020 1023913884 LUZ AMPARO CASTRO  PRADA $ 17.556.060 2020ER0078134 

23 522365 903 10/06/2020 72259883 CARLOS JOSE PALACIO  GOMEZ $ 17.556.060 2020ER0081800 

24 474064 910 12/06/2020 91069858 GERARDO 
MEDINA  CARREÑ

O 
$ 17.556.060 2020ER0083921 

25 369290 1275 8/07/2020 71116222 ELKIN URIEL ALZATE  GIRALDO $ 17.556.060 2020ER0082396 

26 556065 1275 8/07/2020 69022180 ANA ARLETH 
ACUÑA 

RODRIGUEZ 
$ 26.334.090 2020ER0073571 

27 349297 1275 8/07/2020 19897326 ARGENIS JOSE VALENCIA  DAZA $ 26.334.090 2020ER0079049 

28 549375 1377 17/07/2020 1019081117 
YINETH 
KARINE 

MURCIA  GUZMAN $ 26.334.090 2020ER0081384 

29 572187 1441 24/07/2020 11806019 
JESUS 

ALBERTO 
VALOYES  CHALA $ 17.556.060 2020ER0084109 

30 589760 1553 31/07/2020 29112584 CAROLINA SANCHEZ  CORTES $ 17.556.060 2020ER0080138 

31 403182 1678 14/08/2020 1110529041 
LEIDY 

CATHERINE 
GARCIA  GUZMAN $ 26.334.090 2020ER0084427 

32 461506 1678 14/08/2020 1144145417 ANYELY RUIZ  COPETE $ 26.334.090 2020ER0083490 

33 597358 1678 14/08/2020 28870504 NILSA INES 
TAPIERO  MALAMB

O 
$ 26.334.090 2020ER0084203 

 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1973                Del 10 SEPTIEMBRE 2020 Hoja No. 3 
 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y tres (33) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 3 de 5 

 

 

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015, 
establece “Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier 
momento, renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación 
suscrita en forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y 
la devolución a la entidad otorgante del documento que acredita la asignación del 
subsidio respectivo. La renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular 
nuevamente.” 
 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente 
acto administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio 
Familiar de Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no 
harán uso del mismo. 
 
 
Que en mérito de lo expuesto, 
 
 

RESUELVE: 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, 
otorgado en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de 
Interés Social – Mi Casa Ya, en relación a los hogares que se indican a continuación, 
al verificarse el cumplimiento de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto 
Único de Vivienda 1077 de 2015 y según las razones expuestas en la parte motiva 
del presente acto: 
 

N° 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

1 233553 1316 18/07/2018 1073502593 
ANDRES 
CAMILO 

FONTECHA  RODRI
GUEZ 

$ 15.624.840 2020ER0080024 

2 310641 37 22/02/2019 1030525445 FERNANDO SOSA  CAMACHO $ 24.843.480 2020ER0081729 

3 248289 37 22/02/2019 1077856220 JEAN PAUL 
QUINTERO  VARGA

S 
$ 24.843.480 2020ER0080705 

4 311479 358 8/05/2019 77150866 JAVIER SOLANO  RAMIREZ $ 24.843.480 2020ER0081077 

5 369201 660 12/06/2019 1022976900 
YESICA 
JULIETH 

ORTIZ  MAHECHA $ 16.562.320 2020ER0080573 

6 355769 703 19/06/2019 33367471 
ANGELA 

CONSUELO 
GUERRERO  MARTI

NEZ 
$ 24.843.480 2020ER0080007 

7 260973 1070 14/08/2019 1019020807 LUIS CARLOS GARCIA  GARCIA $ 24.843.480 2020ER0080565 

8 262969 1114 21/08/2019 27487365 
BEATRIZ 
ALBINA 

LUNA  CARLOSAM
A 

$ 24.843.480 2020ER0081534 

9 176666 1205 10/09/2019 45768940 SOL MILENY SOSA  BENAVIDES $ 24.843.480 2020ER0082751 

10 333742 1205 10/09/2019 72220247 
RAFAEL 

ANTONIO 
SARMIENTO  CANT

ILLO 
$ 16.562.320 2020ER0083535 

11 378978 1285 20/09/2019 24198267 CENAIDA CAJICA  BERNAL $ 16.562.320 2020ER0082433 

12 385771 1452 15/10/2019 
13741228 

EDGAR 
YOHANY 

ACELAS  BUENO 
$ 16.562.320 2020ER0083841 

63538192 MARYSOL 
HERNANDEZ  HALL

ADO 

13 402289 1645 13/11/2019 
1098625053 LUIS ALBEIRO GONZALES 

$ 24.843.480 2020ER0081450 
1098685502 

PAOLA 
ANDREA 

VILLAMIZAR  TRIA
NA 

14 306080 43 5/02/2020 1045724820 
ALVARO 
DAVID 

JIMENEZ  MONTEN
EGRO 

$ 17.556.060 2020ER0080029 

15 327510 43 5/02/2020 1022961417 DEIVER MURILLO  POVEDA $ 17.556.060 2020ER0079670 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1973                Del 10 SEPTIEMBRE 2020 Hoja No. 4 
 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y tres (33) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 4 de 5 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

16 435456 43 5/02/2020 35373922 LUZ MARINA ALONSO  ROMERO $ 17.556.060 2020ER0071292 

17 462008 245 26/02/2020 
16693584 

LUIS 
EDUARDO 

ORTIZ  OSORIO 
$ 26.334.090 2020ER0082835 

31944188 EDITH 
MOSQUERA  AGUI

LAR 

18 442133 325 4/03/2020 1045709631 
JESHICA 
MARIA 

PEREZ  LUGO $ 17.556.060 2020ER0081642 

19 403982 632 20/03/2020 1020440067 
NATALIA 
LORENA 

MORENO  MOREN
O 

$ 17.556.060 2020ER0081566 

20 493702 684 8/04/2020 1022355855 
MARIA 
CAMILA 

ACACIO  CORZO $ 17.556.060 2020ER0084448 

21 544008 737 6/05/2020 1129565787 RAFAEL DAVID BAYONA  URRUTIA $ 26.334.090 2020ER0070754 

22 548759 794 20/05/2020 1023913884 LUZ AMPARO CASTRO  PRADA $ 17.556.060 2020ER0078134 

23 522365 903 10/06/2020 72259883 CARLOS JOSE PALACIO  GOMEZ $ 17.556.060 2020ER0081800 

24 474064 910 12/06/2020 91069858 GERARDO 
MEDINA  CARREÑ

O 
$ 17.556.060 2020ER0083921 

25 369290 1275 8/07/2020 71116222 ELKIN URIEL ALZATE  GIRALDO $ 17.556.060 2020ER0082396 

26 556065 1275 8/07/2020 69022180 ANA ARLETH 
ACUÑA 

RODRIGUEZ 
$ 26.334.090 2020ER0073571 

27 349297 1275 8/07/2020 19897326 ARGENIS JOSE VALENCIA  DAZA $ 26.334.090 2020ER0079049 

28 549375 1377 17/07/2020 1019081117 
YINETH 
KARINE 

MURCIA  GUZMAN $ 26.334.090 2020ER0081384 

29 572187 1441 24/07/2020 11806019 
JESUS 

ALBERTO 
VALOYES  CHALA $ 17.556.060 2020ER0084109 

30 589760 1553 31/07/2020 29112584 CAROLINA SANCHEZ  CORTES $ 17.556.060 2020ER0080138 

31 403182 1678 14/08/2020 1110529041 
LEIDY 

CATHERINE 
GARCIA  GUZMAN $ 26.334.090 2020ER0084427 

32 461506 1678 14/08/2020 1144145417 ANYELY RUIZ  COPETE $ 26.334.090 2020ER0083490 

33 597358 1678 14/08/2020 28870504 NILSA INES 
TAPIERO  MALAMB

O 
$ 26.334.090 2020ER0084203 

 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Modificar parcialmente las Resoluciones Número 1316 de 
2018; 37, 358, 660, 703, 1070, 1114, 1205, 1285, 1452, 1645 de 2019; 43, 245, 325, 
632, 684, 737, 794, 903, 910, 1275, 1377, 1441, 1553, 1678 de 2020, en el sentido 
de dejar sin efecto las asignaciones de los hogares relacionados en el artículo 
primero de la presente Resolución. 
 
 
 
ARTÍCULO TERCERO. Los demás acápites y apartes de las Resoluciones Número 
1316 de 2018; 37, 358, 660, 703, 1070, 1114, 1205, 1285, 1452, 1645 de 2019; 43, 
245, 325, 632, 684, 737, 794, 903, 910, 1275, 1377, 1441, 1553, 1678 de 2020, 
expedidas por Fonvivienda, no sufren modificación alguna y debe darse estricto 
cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
 
 
ARTÍCULO CUARTO: Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la 
presente resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles 
saber que contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 
 
 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1973                Del 10 SEPTIEMBRE 2020 Hoja No. 5 
 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y tres (33) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 5 de 5 

 

 

 
ARTÍCULO QUINTO: Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa 
Ya, de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 
2015 suscrito con Fiduciaria de Occidente. 
 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 10 SEPTIEMBRE 2020 
 
 
 
 
 
 

Erles E. Espinosa   
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

 
 
 
Proyectó: Iván García 
Revisó: Katia Arroyo  

http://www.minvivienda.gov.co/

